
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 315 DEL 01-04-2014

DETERMINAZIONE

N. 7 DEL 01-04-2014
U.O.A. TURISMO E COMMERCIO

OGGETTO: Progetto RPC SUAP - Impegno di spesa per l'attivazione del sistema di
presentazione delle pratiche on line e di gestione del back office.

IL RESPONSABILE DI U.O.A.

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n° 40 dell’11 marzo 2014, con cui si
stabilisce di procedere con l’attivazione del sistema di presentazione pratiche on line fornito
da Linea Comune Spa nell’ambito del progetto RPC – SUAP, che vede la Provincia di
Firenze come Capofila;

PREMESSO che Linea Comune SPA è una società in House partecipata dal Comune di
Sesto Fiorentino, e in particolare:

Con D.C.C. n. 19 del 7.3.2003 questo Comune ha aderito al progetto e-firenze con lo
scopo di realizzare un centro servizi in grado di fornire all’utenza un sistema
complessivo unitario di accesso ai servizi di e-government delle pubbliche
amministrazioni della Provincia di Firenze coinvolte nel progetto;
Il 20 luglio 2005 è stato sottoscritto fra il Comune di Firenze, la Provincia di Firenze
ed i Comuni della provincia e le loro forme associative un accordo di programma per
la costituzione e gestione di un centro servizi territoriale;
Con D.C.C. n. 4 del 24.01.2006 è stata data attuazione al suddetto accordo di
programma mediante adesione alla società Linea Comune s.p.a. ed approvazione dello
statuto e presa d’atto del piano industriale della società; con la stessa deliberazione è
stata espressa la volontà di aderire alla società con la sottoscrizione del 2% del
capitale sociale;
Con D.G.C. n. 140 del 30.7.2007 sono stati approvati gli accordi parasociali regolanti i
rapporti tra gli enti soci di Linea Comune s.p.a.;



Con determinazioni del Direttore Generale n. 1128/2007 e n. 1403/2007 sono stati
assunti gli impegni di spesa e liquidate le somme necessarie all’acquisto delle azioni
dal Comune di Firenze e dalla Provincia di Firenze, nel rispetto di quanto in
precedenza stabilito con gli atti consiliari sopra citati;

VISTO il D. Lgs. 267/2000 e in particolare il titolo V, Servizi e interventi pubblici locali, che
disciplina i rapporti tra Enti locali e società in house;

DATO ATTO che Linea Comune Spa, per l’acquisizione del prodotto VGB per la ricezione
telematica delle pratiche ha rispettato le norme in materia di affidamenti previste per le
società in house;

DATO ATTO che per le ragioni sopraindicate si prescinde dalla acquisizione del codice di
gara CIG;

VISTO il preventivo presentato dalla ditta Linea Comune SpA. prot. 10796 del
05/03/2014, e visto che il software di riuso non ha un costo di licenza, ma prevede degli oneri
di installazione, implementazione e formazione degli addetti il cui preventivo per la
installazione e configurazione del prodotto nei comuni di Scandicci, Sesto Fiorentino e
Calenzano ammonta a circa euro 12.300,00+ IVA 22%, e pertanto la quota a carico del
Comune di Sesto Fiorentino, in caso di condivisione, ammonta a € 4.100,00 per un totale di €
5.002,00, per la fornitura dei moduli minimi che consentano di adempiere alle scadenze
prossime di legge (installazione sistema; applicazione portale VGB; interoperatività con
protocollo informatico, formazione in aula);

VISTO che il Comune di Scandicci ha deliberato l’attivazione del progetto RPC SUAP e che
il Comune di Calenzano ha manifestato interesse, anche se al momento non ha aderito;

VISTA la comunicazione integrativa del 21 marzo u.s. con cui Linea Comune SpA precisa
che: “Il costo per due comuni è appunto di 4.100,00 Euro + IVA per il 2014 e 1.000,00, IVA
per il 2015.
Se i comuni sono tre non c'è la quota 2015”, stabilendo perciò di applicare al Comune di
Sesto Fiorentino un terzo della quota totale, nelle more dell’adesione di tutti i Comuni
coinvolti, salvo una eventuale integrazione dell’impegno di spesa  laddove la fornitura non
fosse attivata a tutti e tre i Comuni;

DATO ATTO che il bilancio di previsione ha le disponibilità finanziarie per coprire
l’eventuale differenza di € 1.220,00 € IVA compresa sul cap. 87450/00;

TUTTO ciò premesso,

DETERMINA

Di  chiedere a Linea Comune la attivazione della piattaforma tecnologica per la ricezione1.
telematica delle pratiche SUAP sviluppata nell’ambito del progetto RPC SUAP;

DETERMINAZIONE U.O.A. TURISMO E COMMERCIO N. 7 DEL 01-04-2014 - Reg. Gen. N. 315 DEL 01-04-2014 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



Di far fronte alla spesa prevista € 5.002,00 iva compresa, che trova copertura finanziaria2.
sul cap. 87450/00, avvalendosi del residuo n° 2006/4062;

Di dare atto che il bilancio di previsione 2014 ha le disponibilità finanziarie per coprire3.
l’eventuale differenza di € 1.220,00 € IVA compresa sul cap. 87450/00;

Di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. n. 33 del 14/3/2013 in materia di4.
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica
Amministrazione.

Sesto Fiorentino, 01-04-2014

IL RESPONSABILE DI U.O.A.
f.to CECCARELLI EMANUELA

DETERMINAZIONE U.O.A. TURISMO E COMMERCIO N. 7 DEL 01-04-2014 - Reg. Gen. N. 315 DEL 01-04-2014 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Progetto RPC SUAP - Impegno di spesa per l'attivazione del sistema di
presentazione delle pratiche on line e di gestione del back office.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2006 / 4062/5

Progetto RPC Suap - Impegno di spesa per l'attivazione
del sistema di presentazione delle pratiche on line e di
gestione del back office tramite Linea Comune spa -
Operazione: Inserimento Sub

PEG: 87450     COD. 2.11.05.05
Acquisto beni immateriali Servizio Commercio:
software

04/04/2014 5.002,00

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 0,00
Totale Sub Impegnato 5.002,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 04-04-2014

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to AMODEI GIUSEPPE

DETERMINAZIONE U.O.A. TURISMO E COMMERCIO N. 7 DEL 01-04-2014 - Reg. Gen. N. 315 DEL 01-04-2014 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino


